
23524 Sábado 31 julio 1993 BOE núm.182

Se de'clara bien de interés cultural la talla gótica, en madera, deno-
minada *Virgen de la capilla~,cuya descripción es la siguiente: .

Autor: Anónimo.

Título: *Virgen de la Capilla~.

Técnica: Madera tallada, dorada y policromada.

Medidas: Virgen con peana: 57 centímetros de alto. Niño: 28 centímetros
de alto.

Epoca: Finales del siglo XIV, principios del siglo XV.

Sevilla, 4 de mayo de 1993.-EI Presidente de la Junta de Andalucía,
Manuel Chaves González.-EI Consejero de Cultura y Medio Ambiente, Juan
Manuel Suárez Japón.

COMUNIDAD AUTONOMA
DE CASTILLA YLEON

20093 DECRETO 144/1993, de.24 dejunio, de la Junta de Castilla
y León, por el que se declara bien de 'interés cultura~ con
categoría de monumento, a favor de la Iglesia de la Asun
ción, en Villanueva de Valdueza (Ayuntamiento de Pon
ferrada), León...

La Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas, por Reso
lución de 20 de abril de 1982, incoó expediente de declaración de bien
de interés cultural, con categoría de monumento histórico-artístico, a favor
de la Iglesia de la Asunción, en Villanueva de Valdueza (Ayuntamiento
de Ponferrada), León.

De conformidad con lo establecido en los artículos 1 y 2 del Decre
to 87/1991, de 22 de abril, de la Junta de Castilla y León, por el que
se establece el órgano competente para la resolución de expedientes en
materia de bien de interés cultural de competencia de la Comunidad de
Castilla y León, el Consejero de Cultura y Turismo ha propuesto declarar
bien de interés cultural dicho inmueble con la categoría de monumento,
y a tal efecto, ha hecho constar que se han cumplimentado los trámites
preceptivos en la incoación e instrucción del expediente, acompañando
un extracto de éste en el que constan los datos necesarios para la decla
ración y los documentos gráficos correspondientes.

En su virtud, y.de acuerdo con lo establecido en la Ley 16/1985, del
Patrimonio Histórico Español; Real Decreto 111/1986, y Decreto 87/1991,
de 22 de abril, de la Junta de Castilla y León, a propuesta del Consejero
de Cultura y Turismo, visto el informe de la Asesoría Jurídica de esta
Consejería, previa deliberación de la Junta de Castilla y León en su reunión
del día 24 de junio de 1993, dispongo:

Artículo 1.0 Se declara bien de interés cultural, con categoría de monu
mento, la Iglesia de la Asunción, en Villanueva de Valdueza (Ayuntamiento
de Ponferrada), León.

Art. 2.° El entorno de protección está formado por las edificaciones
que rodean la iglesia, tanto en la plaza como en los accesos inmediatos,
así como con el fuerte cortado situado a los pies de la espadaña.

La delimitación del entorno afectado por la declaración comprende:

Al norte: Los edificios que dan fachada a la Cuesta del Coruju desde
su inicio hasta la plaza del Sagrado.

Al este y sur: Los que dan fachada a la plaza del Sagrado.
Al oeste: El muro de contención situado a los pies del cementerio.

La descripción complementaria del bien a que se refiere el presente.
Decreto, así como la zona afectada por la declaración, son los que constan
en el plano y demás documentación que obra en el expediente de su razón.

Valladolid, 24 de junio de 1993.-El Presidente de la Junta de Castilla
y León, Juan José Lucas Jiménez.-EI Consejero de Cultura y Turismo,
Emilio Zapatero Villalonga.

20094 DECRETO 148/1993, de 24 dejunio, de la Junta de Castüla
y León, por el que se declara bien de interés cultura~ con
categoría de con}unto histórico, afavor del «Casco antiguo

, de la ciudad de Soria».

La Dirección General de Bellas Artes, por Resolución de 13 de febrero
de 1970, incoó expediente de declaración de bien de interés cultural, con
categoría de cOI\iunto histórico, a favor del *Casco antiguo de la ciudad
de Soria~.

Efectuada la preceptiva información pública y trámite de audiencia
del Ayuntamiento de Soria, así como el preceptivo informe favorable de
la Real Academia de Bellas Artes de San Fernando, se ha resuelto que
el coI\iunto urbano como unidad de asentamiento representativa de la
evolución de la comunidad humana soriana, testimonio de su cultura, y
valor de uso y disfrute para la colectividad a tenor de lo dispuesto en
el artículo 15,3, de la Ley de Patrimonio Histórico Español, dicho coI\iunto
es merecedor de la consideración de bien de interés cultural, con categoría
de coI\iunto histórico.

En su virtud, y de acuerdo con lo establecido en la Ley 16/1985, del
Patrimonio Histórico Español; Real Decreto 111/1986, y Decreto 87/1991,
de 22 de abril, de la Junta de Castilla y León, a propuesta del Consejero
de Cultura y Turismo, previa deliberación de la Junta de Castilla y León
en sU reunión del día 24 de junio de 1993, dispongo:

Artículo 1.0 Se declara bien de interés cultural, con categoría de con
junto histórico, a favor del *Casco antiguo de la ciudad de Soria~.

Art. 2.° La zona afectada por la presente declaración se inicia en
el punto A, cruce del eje de la calle Alberca con el eje de la calle Comuneros
de Castilla, desde allí sigue el eje de esta calle hasta el de la calle Cortes,
y el de ésta prolongándose 'por una línea hasta la plaza de los Jurados
y desde aquí hacia el norte por el eje de la calle donde desemboca la
calle Ramón y Cajal, hasta su confluencia con la plaza de Mariano Granados.

Desde aquí, por el eje de esta plaza hacia el oeste hasta su encuentro
con la calle Ferial, el eje' de la calle Ferial hasta la plaza del Sa~vador

y hacia el norte por el eje de la calle Santa María hasta la calle Tejera,
continuando hacia el este por el e;e de la plaza del Rosario y calle Santo
Tomé, por el eje de la calle Hospicio hasta la plaza de Tirso de Molina,
continuando por el eje de la calle San Martín y calle Santísima Trinidad,
hasta las proximidades de la concatedral de San Pedro, que queda englo
bada dentro de la línea de delimitación por sus lados norte y este.

El eje de la calle del Obispo Agustín en dirección oeste hasta la primera
conexión con la calle Real, el eje de ésta hasta la plaza de San Nicolás
y una línea que engloba la fachada este de la plaza y continúa en dirección

. oeste por el eje este de la manzana que hace esquina entre el callejón
G. de Loaysa y la calle Postas, continuando en dirección suroeste por
el eje de esta calle hasta su encuentro con la calle de Sorovega y subiendo
en dirección sur hasta calle Betetas y ésta hasta la calle Pósito, continuando
por el eje de ésta hasta su intersección con el eje del paseo de Santiago.

El eje de la calle de Santiago desde e~e punto englobando la iglesia
del Espino, hasta la tapia norte del cementerio, ésta hasta el paseo de
Valobos, el eje de éste hasta su intersección con el de la calle Santa Clara.

El eje de la calle Santa Clara desde ese punto hasta la calle La Alberca,
punto donde se intersecciona con el eje de la calle Comuneros, cerrándose
la delimitación.

La descripción del bien a que se refiere el presente Decreto, así como
la zona afectada por la declaración, son los que -constan en el plano y
demás documentación que obra en el expediente de su razón.

Valladolid, 24 de junio de 1993.-El Presidente de la Junta de Castilla
y León, Juan José Lucas Jiménez.-EI Consejero de Cultura y Turismo,
Emilio Zapatero Villalonga.

UNIVERSIDADES
20095 RESOLUCION de 26 de julio de 1993, de la Universidad

Autónoma de Madrid, por la que se ordena la publicación
del plan de estudios de Licenciado en Filología Francesa.

Resolución de 26 de julio de 1993, de la Universidad Autónoma de
Madrid, por la que se ordena la publicación del plan de estudios de Licen
ciado en Filología Francesa, homologado por acuerdo de la Comisión Aca-


